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anmode Finansudvalget om ved 3die Behandling i Folketinget af Pillægsbevillings- 
loven for 1910홢11 at ville fremsætte følgende: Ændringsforslag sum stillet al dette 
Ministerium: . . .  ; . 

Til 8 21. Institutter med særlige Fonds 
Som nyt'Nr. Til Udgiftspost 5. a. Udgifter ved Konsistorium. 

Beløbet forhøjes med 홢' '홢 1,128 Kr. 09 0. 

' JACOB APPEL. , 

Til Folketingets Finansudvalg. Dahl. 

. 2 4  홢 ; . 홢홢 홢 

Ministeriet for Kirke- og UndenrlaiiingBvæsenet. København, den 6. April 1911. 

I  et gennem Sorø Akademis Godskontor og Universitetskvæsturen hertil 
indsendt Andragende har F. Jordy som Forpagter af den under. Sorø Akademi, 
hørende Hovedgaard Mørup ansøgt om, at der, naar han til L Apri l  fratræder 
Forpagtningen, maa blive ydet ham en passende Erstatning for Forbedring at 
Gaardens Kvægbesætning samt en Godtgørelse for det store.og bekostelige Ar- 
bejde, han har anvendt paa Forbedring af Gaardens Jorder. : ; . . . . .  

Til Støtte for sit Andragende er Forpagter Jordy fremkommen med l ø K  
s ende Oplysninger, hvis Rigtighed bekræftes af forskellige troværdige Landmænd, 
der have haft Lejlighed til at iagttage Driften af Mørup Hovedgaard, ogsaa før 
den gik over til Ansøgeren. Kvægbesætningen var, da Forpagter Jordy i 
1867 fik Gaarden i Forpagtning, i saa høj Grad tuberkuløs, at det var hans 

I ; I I 홢 홢 - Forgænger, Forpagter Olsen, forbudt at lægge Kalve til af den,,, og desuden 
vare Køerne saa udmagrede og afkræftede, at de neppe kunde rejse sig ved egen 
Hjælp. Nu derimod afleveres Gaarden med en god og sund Besætning al '-Køer, 
hvis Gennemsnitsværdi anslaas til 260 Kr. Vurderingslisten over den Besætning, 
Andrageren overtog, er bortkommen, saa Forskellen paa Værdien før og nu kan 
ikke nøjagtig oplyses, men ansat efter Nutidspriser menes; den overtagne Besæt- 
ning højst at kunne ansættes til 100 Kr. pr. Ko, saa det vil ses, at der her er 
indvundet en stor Værdiforøgelse (Antallet af Køer ca. 80). _ 

Hvad Behandlingen af Jorden angaar, fremhæves det særligt, , at Ansøgeren 
har grundforbedret et Areal paa ca. 200 Tdr. Land ved Paafyldning af en Ler- 
og Grusblanding i en Dybde af 4". Jordens noget 'moseagtige Karakter er der- 
ved bleven saaledes ændret, at Udbyttet af Rug-, 'Hvede-- og Havrehøsten er blevet 

I I mangedoblet, men Arbejdet har ogsaa medført en Bekostning at ca. 20,000 K r .  , ' 홢 , - 
Det er derfor blandt Egnens Landmænd en ret almindelig Mening, a t  det ikke 
ved denne Foranstaltning, trods det forøgede Høstudbytte, er lykkedes Forpagter 
Jordy at tjene den af ham anvendte Kapital tilbage med et rimeligt Kente- 
udbytte, saaledes at Jordforbedringen væsentlig er kommen Akademie c og ikke 
ham selv til gode. a '홢 V . 

Noget juridisk Krav paa Erstatning for de forannævnte Forbedringer, har 
Forpagter Jordy ikke, og det er af Sorø Akademis Godskontor og af Kvæstor 

. ved Universitetet og Sorø Akademi fremhævet, at Forpagteren dog selv^i_stort 
Omfang har haft Nytte af de ','af ham foretagne Forbedringer, der i øvrigt delvis 
have været nødvendiggjorte ved hele den Udvikling, det moderne Landbrug har 

gennemgaaet&m anden Side er det ubestrideligt, at der skyldes Forpagter Jordy I 
megen Anerkendelse for hans Drift af Mørup i den lange Forpagtnmgstid, da det 
særligt maa tilskrives hans dygtige Arbejde, at Gaarden- nu kan bortforpagtes til 
en betydelig højere Afgift end tidligere. Det er sikkert med Rette, at Andrageren 
gennem sit Arbejde med denne Gaard har faaet Ord for at være en g ans ke over- 
ordentlig samvittighedsfuld og energisk Landmand, hvem det uden Hensyn til 
egen Fordel altid først og fremmest har været magtpaaliggende 홢 ' at drive den ham 
betroede Gaard paa r e t t e .Maade . .  , v 


